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Anotace

Práce se věnuje marketingovému průzkumu trhu produktu společnosti ElektroRádce.cz,

s.r.o., která se zabývá projekcí a prodejem LED svítidel. Práce je rozdělena do dvou částí.

První část je teoretická a charakterizuje teorii marketingu, kde jsou zmíněny základní pojmy

a postupy, které jsou nezbytné k marketingovému průzkumu trhu. Druhá část, praktická,

vychází z teorie, která je popsaná v části první. Závěr obsahuje shrnutí výsledků z praktické

části a celkové zhodnocení tohoto průzkumu.
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Úvod

Marketingový průzkum trhu slouţí k zjišťování informací o trhu, a díky tomu se snaţí

zajistit zvýšení úspěšnosti společnosti. Průzkum trhu je postaven na získání údajů

o současném stavu trhu, jeho dosavadního vývoje a směrů jeho budoucího vývoje. V této

bakalářské práci se téma věnuje marketingovému průzkumu trhu produktu ve společnosti

ElektroRádce.cz, s.r.o., který odpovídá na otázky ohledně produktu, přináší doporučení

a nabízí základní poznatky pro další růst a zvyšování úspěšnosti společnosti.

Bakalářská práce se v první části věnuje teoretickému vymezení marketingu, kde jsou

popsány základní definice a pojmy, které jsou nezbytné pro marketingový průzkum trhu.

Uvedené teoretické poznatky jsou následně propojeny s druhou částí práce, praktickou, kde

jsou aplikovány veškeré znalosti a metody. Druhá část práce se zabývá představením

společnosti, vymezením hlavních činností, organizační strukturou a uplatnění marketingového

průzkumu trhu produktu. Firma ElektroRádce.cz, s.r.o. je obchodní společností poskytující

sluţby v oblasti elektrotechniky. Zaměřuje se na projekci, prodej a pozáruční servis LED

svítidel. Společnost pouţila průzkum trhu ke shromáţdění dat o nabízených produktech ke

zvýšení kvality osvětlení.

K získání informací od spotřebitelů je potřeba zvolit metodu, pomocí které je moţno

informace získat. V této práci je zvolena metoda elektronického dotazování, která spočívá ve

vytvoření dotazníků, které jsou poskytnuty zákazníkům nakupujících u společnosti. Otázky se

týkají průběhu nákupu, spokojenosti s kvalitou produktu, typu zakoupeného osvětlení

a porovnávání kvality a ceny.

Cílem bakalářské práce je navrhnout a provést marketingový průzkum trhu vybraného

produktu, popsat podnik, zjistit spokojenost s kvalitou produktu, dále získat informace

o povědomí zákazníků o podniku a následně vyvodit vhodné doporučení. V doporučení jsou

uvedeny způsoby a moţnosti, jak zlepšit stav společnosti a kvalitu nabízených produktů.

Práce je zaměřena na vyhodnocení analýzy průzkumu trhu produktu z dotazníkového šetření.

Pro společnost je důleţité, aby poskytovala jen vysoce kvalitní produkty. Z marketingového

šetření lze zjistit, jak kvalitu produktu vnímají zákazníci a zda tomu odpovídá stanovená cena.

Závěr bakalářské práce se skládá ze zpracování získaných dat z dotazníků a odvození

doporučení pro podnik.
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1 Marketing

V první kapitole je vymezena definice marketingu a základní pojmy, které

s marketingem souvisí. Je zde uvedeno základní rozdělení marketingu a popsány

podnikatelské koncepce.

1.1 Základní definice

Existuje mnoho různých odborných literatur, které definují pojem marketing. Americký

univerzitní profesor Philip Kotler definuje marketing následujícím způsobem: „Marketing je

sociální manažerský proces, s jehož pomocí získávají lidé všechno, co potřebují nebo po čem

touží, a to na základě výroby komodit a jejich následné směny za peníze nebo za jiné

komodity.“ [5, str. 10]

Americká marketingová asociace vymezuje marketing jako „systém procesů

plánování a realizací koncepcí, tvorby cen, propagace a distribuce myšlenek, výrobků

a služeb s cílem dosáhnout takové směny, která uspokojí požadavky zainteresovaných

jednotlivců či organizací.“ [5, str. 10]

Definice podle Petera Druckera říká, ţe „marketing je tak základní, že nemůže být

považován za separátní funkci. Je to kompetentní obchodní činnost viděná z hlediska jejího

konečného výsledku – z hlediska zákazníka.“ [15]

Shrnutím předešlých definic, o kterých se dá říct, ţe jsou názorově odlišné, lze

marketing definovat takto: „Marketing je takový proces řízení, při kterém výrobci a prodejci

dosahují svého zisku prostřednictvím spokojených zákazníků.“ [5, str. 11]

Kaţdá definice zní poněkud jinak, ale snaţí se vyjádřit společnou myšlenku. Jedná se

o marketingovou filozofii, která se zaměřuje především na zákazníky, zajímá se o jejich

potřeby a následné uspokojení. [5]

Potřeba zákazníka je chápána jako stav, který je pociťován při nějakém nedostatku.

Lze ji rozdělit, podle určitých hledisek na potřeby naučené, materiální, nemateriální,

ekonomické, neekonomické, konečné a výrobní. Potřebu nelze zaměnit s poţadavkem, který

se vyjadřuje pociťovanou potřebou, získanou kulturou, zkušenostmi nebo také osobními

vlastnostmi. [6]

1.2 Rozdělení marketingu

Základním způsobem se marketing člení na nediferencovaný, diferencovaný

a koncentrovaný.
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Nediferencovaný marketing

Mezi hlavní znaky nediferencovaného marketingu patří velkosériová výroba,

hromadná distribuce a prodej, který není zaměřený na jednotlivé cílové skupiny zákazníků.

Tímto marketingem však nelze uspokojit všechny zákazníky a můţe se stát, ţe konkurence

bude úspěšnější. Přínosem je hlavně sníţení nákladů. Vyuţití nachází v prodeji potravin,

oděvů a v dalších běţných prodejích. [5]

Diferencovaný marketing

Tento marketing je naopak zaměřen na několik cílových skupin zákazníků, pro kterou

musí být vytvořena různá nabídka. Diferencovaný marketing dokáţe uspokojit větší počet

zákazníků a zvýšit zisk zvětšením objemu prodeje. Dále přináší udrţení pozice na trhu

a zlepšení jména podniku. Pouţívá se při prodeji bytů či automobilů. [5]

Koncentrovaný marketing

Koncentrovaný marketing se orientuje na dominantní segment trhu a koncentruje se na

tuto cílovou skupinu zákazníků. Vybraná cílová skupina přináší zvýšení prodeje vybraného

zboţí například při prodeji luxusních automobilů nebo domů. [5]

1.3 Podnikatelské koncepce

Úkolem podnikatelských koncepcí je stanovení cílů podniku, aby jich bylo na trhu

dosaţeno co nejefektivněji. Marketing představuje následující koncepce [5]:

a) výrobní koncepce – jde o co nejlevnější vyrobení co nejvíce výrobků. Trh ještě nebyl

plně nasycen, a tak nepřihlíţel na zákazníky a jejich poţadavky,

b) výrobková koncepce – zaměřuje se na výrobek a jeho kvalitu, vývoj a náklady.

Nehledí na poţadavky zákazníků,

c) prodejní koncepce – hlavním cílem je prodej výrobku, chce především přesvědčit

zákazníky ke koupi reklamou a nebere zřetel na poţadavky zákazníků,

d) marketingová koncepce – klade důraz zejména na zákazníky, na jejich poţadavky

a uspokojování,

e) sociální koncepce – jinak se dá nazvat jako nadstavbová koncepce marketingové

koncepce, zajímá se o zákazníky a jejich sociální potřeby, obecný prospěch podnikání,

ochranu ţivotního prostředí, bojuje proti chudobě, bídě a negativním jevům ve

společnosti.
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2 Marketingová strategie

Následující kapitola popisuje sloţky, které jsou součástí marketingové strategie.

2.1 Strategie

Marketingová strategie je v podniku velice důleţitou součástí. Veškerá rozhodnutí

záleţí na konkrétní zvolené marketingové strategii. Zvolí se teprve po určení cílů, aby bylo

moţno vyjádřit, jak jich chce podnik dosáhnout. Tato konkrétní volba je otázkou delšího

časového období. [3]

Philip Kotler uvádí, ţe „Veškerá marketingová strategie je založena na STP –

segmentaci, targetingu a positioningu. Společnost objevuje na trhu odlišné potřeby a skupiny,

cílí na ty, které může uspokojit lépe než ostatní a pak umisťuje svou nabídku tak, aby si cílový

trh všiml odlišné nabídky a image.“ [11]

Strategie je sloţená z fází [11]:

1. analýzy – zde jsou pouţity analýzy jako například SWOT analýza, PEST analýza


[…]


zjištění dostatečným mnoţstvím zboţí ve skladu a poskytováním kvalitních sluţeb, aby

nedošlo ke zklamání ze strany spotřebitelů, ale k získání nových stávajících klientů.

Celkové posouzení kvality v rámci ţivotnosti, spotřeby, barvy a intenzity světla

a designu se ve výsledku jeví jako uspokojující ve většině oblastí. Vysoké procento

spotřebitelů odpovídá, ţe prozatím nelze posoudit ţivotnost LED osvětlení, neboť jej

nevyuţívají tak dlouhou dobu. Doporučením můţe být opakovaný průzkum trhu na toto

zaměření, který se můţe konat za půl roku. I přes široký sortiment produktů by měla

společnost přemýšlet o inovativních řešeních v rámci dizajnového rozšíření nabízeného

sortimentu.

49

Závěr

V bakalářské práci bylo cílem provedení marketingového průzkumu trhu, jehoţ

účelem bylo získání potřebných informací, které budou moci slouţit k určení doporučení pro

podnik. Průzkum se týkal společnosti ElektroRádce.cz, s.r.o. zabývající se prodejem

a montáţí LED osvětlením. Marketingovým šetřením byly shromáţděny zejména informace

týkající se povědomí zákazníků o firmě a spokojenosti zákazníků s kvalitou produktu.

Průzkum trhu spočívá v hledání priorit, výjimečnosti a také nedostatků společnosti spojené

s kvalitou nabízených produktů. První část bakalářské práce obsahuje základní teoretické

poznatky, které jsou potřeba pro uplatnění marketingového šetření v druhé části.

Marketingové šetření probíhalo formou elektronického dotazování, kdy byly dotazníky

rozesílány e-mailem zákazníkům, kteří nakoupili u společnosti. Ze zpětně odeslaných

dotazníků byly shromáţděné informace vyhodnoceny a převedeny do grafů.

Zjištěnou spokojenost zákazníků s produkty lze hodnotit pro firmu jako velmi

pozitivní z důvodu převýšení spokojených spotřebitelů nad nespokojenými. Z celkového

zjištění lze posoudit, ţe kaţdý zákazník vyhledává společnost pro jiné účely, nejvíce však

kvůli úspoře elektrické energie, coţ značí splnění záměru společnosti. Největší pozornost

věnuje společnost LED ţárovkám a LED páskům, které se také osvědčily jako

nejprodávanější. V průzkumu trhu byly porovnávány i dílčí funkce produktu, které jsou pro

většinu zákazníků uspokojující.

Závěrem marketingového průzkumu trhu produktu společnosti ElektroRádce.cz, s.r.o.

lze říci, ţe kvalita produktu byla dostatečně posouzena a vyhodnocené výsledky s následným

doporučením budou napomáhat k dalšímu zlepšení produktů.
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Seznam příloh

Příloha A: Dotazník – Průzkum trhu LED produktu společnosti ElektroRádce.cz, s.r.o.
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Příloha A:

Dotazník

Průzkum trhu LED produktu společnosti ElektroRádce.cz, s.r.o.

Dobrý den, chtěla bych Vás poţádat o vyplnění dotazníku, který slouţí pro marketingový

průzkum trhu společnosti ElektroRádce.cz, s.r.o., která se zabývá prodejem LED osvětlením.

Účelem je zvyšování kvality produktů společnosti a proto je důleţité získat informace od

zákazníků. Výsledky budou také slouţit pro bakalářskou práci vypracovanou pod

ekonomicko-správní fakultou.

V nedávné době jste si zakoupili produkt u společnosti ElektroRádce.cz, s.r.o., rády

bychom se vás zeptali na Vaše zkušenosti a spokojenost s ním.

1. Vzpomínáte si, odkud jste se o společnosti ElektroRádce.cz, s.r.o. dozvěděl/a?

 Billboardy

 Letáky

 Plakáty

 Sociální síť

 Doporučení od známých

 Nevzpomínám

 Jiné_______________________

2. Co bylo důvodem pro koupi LED osvětlení?

 Úspora energie

 Design

 Intenzita světla

 Jiné

3. Který LED produkt jste u společnosti ElektroRádce.cz, s.r.o. koupil/a?

 LED ţárovky

 LED pásky

 LED panely

 LED venkovní svítidla

 LED stropní svítidla

 Jiné________________________
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4. Jak byste posoudil/a jeho kvalitu za danou cenu?

 Výborná

 Odpovídající

 Špatná

5. Kde jste produkt koupil/a?

 Na prodejně

 Na e-shopu

6. Nakupoval/a jste tam již předtím?

 Ano

 Ne

7. Jaká byla Vaše spokojenost s průběhem nákupu?

 Velmi spokojen/a

 Spokojen/a

 Nemohu posoudit

 Nespokojen/a

 Velmi nespokojen/a

8. Koupil/a byste si produkt znovu?

 Rozhodně ano

 Asi ano

 Nevím

 Asi ne

 Rozhodně ne

9. Uvažujete i o koupi jiných produktů od firmy ElektroRádce.cz, s.r.o.?

 Rozhodně ano

 Asi ano

 Nevím

 Asi ne

 Rozhodně ne
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10. Jak byste ohodnotil/a Vaši spokojenost koupeného produktu v rámci:

Velmi

spokojen/a

Spokojen/a Nemohu

posoudit

Nespokojen/a Velmi

nespokojen/a

Ţivotnost

Spotřeba

Barva světla

Intenzita světla

Design

11. Jaké je Vaše pohlaví?

 Muţ

 Ţena

12. Kolik je Vám let?

 do 20 let

 21-30 let

 31-40 let

 41-50 let

 51-60 let

 61-70 let

 71 let a více

Děkuji za Váš čas a vyplnění dotazníku. Věřím, ţe Vaše odpovědi pomohou ke zvýšení

kvality produktů společnosti.

Diana Rusiňáková
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