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Téma práce Marketingový průzkum trhu vybraného produktu

Cíl práce

V rámci zvoleného podnikatelského subjektu navrhnout a provést

průzkum trhu vybraného produktu.

Vedoucí bakalářské práce Ing. Kateřina Kantorová, Ph.D.

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy…

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Bakalářská práce zpracovává téma výzkumu vybraného trhu. Je aplikována na společnost

ElektroRádce.cz, s.r.o. Autorka zaměřila marketingové šetření na zjišťování spokojenosti

s kvalitou produktu, získání informací o povědomí zákazníků o podniku a na základě

zjištěných skutečností navrhuje svá doporučení. Autorka nevyužívá práci s hypotézami.

Některé odborné formulace jsou v textu trochu nejasné – základní soubor vs. výběrový vzorek

s. 38-39.

Otázky:

1. O jaký druh šetření se jednalo, když byli osloveni všichni zákazníci zkoumané

společnosti?

2. Jaké hypotézy by bylo možné v případě tohoto šetření stanovit a jak by byly

ověřovány?
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Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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